

Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2022

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 4 889 397,16 lei

Întocmit în prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L301- Drum de acces spre s. Inesti. L=0,8km				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	16,0000	47,52 0,00	760,32 0,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	16,0000	206,40 0,00	3 302,40 0,00
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2	48,0000	89,10 0,00	4 276,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			8 339,52
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			833,95
		<i>Beneficiu</i>	6 %			550,41
		Total L301- Drum de acces spre s. Inesti. L=0,8km Inclusiv salariu				9 723,88
		2. L-305- Drum de acces s. Saratenii Noi L-1.6km				
4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	24,0000	29,53 11,53	708,77 276,77
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5	m2	60,0000	259,29 33,62	15 557,15 2 016,95

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
6	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	32,0000	47,52 0,00	1 520,64 0,00
7	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	32,0000	206,40 0,00	6 604,80 0,00
8	DI85A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2	96,0000	89,10 0,00	8 553,60 0,00
9	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	10 000,000 0	0,35 0,04	3 494,79 374,79
10	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	9,0000	33,44 33,44	300,99 300,99
11	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	30,0000	153,04 33,04	4 591,18 991,18
		<i>Total</i>	lei			41 331,92
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			950,56
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			4 228,25
		<i>Beneficiu</i>	6 %			2 790,64
		Total L-305- Drum de acces s. Saratenii Noi L-1.6km Inklusiv salariu				49 301,37 3 960,68
		3. L-306- Drum Leuseni L=2.5km				
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	150,0000	259,29 33,62	38 892,87 5 042,37
13	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 500,0000	1,63 1,15	2 449,80 1 729,80
14	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	1 500,0000	262,70 9,69	394 056,94 14 530,32
15	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	180,0000	531,48 46,13	95 666,04 8 303,04
16	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 10	1 km	50,0000	47,52 0,00	2 376,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ori la instiintarea beneficiarului)				
17	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	50,0000	206,40 0,00	10 320,00 0,00
18	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, la cererea beneficiarului de 5 ori)	1000 m2	75,0000	89,10 0,00	6 682,50 0,00
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	600,0000	37,57 1,83	22 540,99 1 096,69
		<i>Total</i>	lei			572 985,14
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			7 368,53
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			58 035,36
		<i>Beneficiu</i>	6 %			38 303,34
		Total L-306- Drum Leuseni L=2.5km Inclusiv salariu				676 692,37 30 702,22
		4. L-308- Drum de acces Ghermanesti L=5.9km				
20	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,0000	555,18 99,18	5 551,75 991,75
21	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	150,0000	259,29 33,62	38 892,87 5 042,37
22	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	50 000,000 0	0,35 0,04	17 473,95 1 873,95
23	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	280,0000	29,53 11,53	8 268,96 3 228,96
24	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2	150,0000	89,10 0,00	13 365,00 0,00
25	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	60,0000	206,40 0,00	12 384,00 0,00
26	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu	1 km	118,0000	47,52	5 607,36

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)			0,00	0,00
27	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	3 000,0000	1,63 1,15	4 899,60 3 459,60
28	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv, piatra sparta -a beneficiarului)	m3	360,0000	208,04 46,13	74 893,68 16 606,08
29	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	3 000,0000	262,70 9,69	788 113,89 29 060,64
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 200,0000	37,57 1,83	45 081,99 2 193,39
		<i>Total</i>	lei			1 014 533,05
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			14 989,62
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			102 952,27
		<i>Beneficiu</i>	6 %			67 948,50
		Total L-308- Drum de acces Ghermanesti L=5.9km Inklusiv salariu				1 200 423,44 62 456,74
		5. L-300 Drum de acces spre s. Banesti Noi L=3,1km				
31	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori)	m2	28 000,000 0	0,35 0,04	9 785,41 1 049,41
32	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	12,0000	3 218,88 321,74	38 626,59 3 860,91
33	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	24,0000	29,53 11,53	708,77 276,77
34	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	30,0000	47,52 0,00	1 425,60 0,00
35	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	30,0000	206,40 0,00	6 192,00 0,00
36	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, la	1000 m2	90,0000	89,10 0,00	8 019,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		cererea beneficiarului)				
37	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia la podete	m3	15,0000	324,63 324,63	4 869,39 4 869,39
		<i>Total</i>	lei			69 626,76
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			2 413,56
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			7 204,04
		<i>Beneficiu</i>	6 %			4 754,66
		Total L-300 Drum de acces spre s. Banesti Noi L=3,1km Inklusiv salariu				83 999,02 10 056,48
		6. L-303 Drum de acces spre Mihalasa L=2km				
38	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	180,0000	259,29 33,62	46 671,44 6 050,84
39	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	1 800,0000	180,06 7,44	324 102,58 13 388,65
40	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	120,0000	341,57 47,05	40 988,47 5 646,07
41	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	40,0000	531,48 46,13	21 259,12 1 845,12
42	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,2000	1 010,67 520,67	1 212,80 624,80
43	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	40,0000	47,52 0,00	1 900,80 0,00
44	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	10,0000	206,40 0,00	2 064,00 0,00
45	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2	60,0000	89,10 0,00	5 346,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			443 545,21
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			6 613,32
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			45 015,85
		<i>Beneficiu</i>	6 %			29 710,46
		Total L-303 Drum de acces spre Mihalasa L=2km Inclusiv salariu				524 884,84 27 555,48
		7. L-307 Drum de acces spre s. Vasieni L=0,7km				
46	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	3,5000	47,52 0,00	166,32 0,00
47	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2	4,0000	89,10 0,00	356,40 0,00
48	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	5 600,0000	0,35 0,04	1 957,08 209,88
		<i>Total</i>	lei			2 479,80
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			50,37
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			253,02
		<i>Beneficiu</i>	6 %			166,99
		Total L-307 Drum de acces spre s. Vasieni L=0,7km Inclusiv salariu				2 950,18 209,88
		8. L-298 Ratus-Chitcani-Negureni L=9.083km				
49	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	3 600,0000	3,56 2,88	12 798,00 10 378,80
50	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv, piatra sparta -a beneficiarului)	m3	432,0000	208,04 46,13	89 872,42 19 927,30
51	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	3 600,0000	262,70 9,69	945 736,66 34 872,76
52	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 400,0000	37,57 1,83	52 595,65 2 558,95
53	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a	m2	52 800,000	0,35	18 452,49

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder		0	0,04	1 978,89
54	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	540,0000	29,53 11,53	15 947,28 6 227,28
55	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	120,0000	259,29 33,62	31 114,29 4 033,89
56	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	180,0000	47,52 0,00	8 553,60 0,00
57	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	180,0000	206,40 0,00	37 152,00 0,00
58	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, la cererea beneficiarului de 10ori)	1000 m2	540,0000	89,10 0,00	48 114,00 0,00
59	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	9,0000	3 218,88 321,74	28 969,95 2 895,69
		<i>Total</i>	lei			1 289 306,34
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			19 889,65
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			130 919,60
		<i>Beneficiu</i>	6 %			86 406,94
		Total L-298 Ratus-Chitcani-Negureni L=9.083km Inklusiv salariu				1 526 522,53 82 873,56

		Total	lei	4 074 497,63
		TVA	20 %	814 899,53
		Total deviz: Inklusiv salariu		4 889 397,16 217 815,04

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a
drumurilor a consiliului raional
Telenesti pentru anul 2022**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 4 889 397,16 lei

Întocmit în prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	926,7800	57,66	53 438,14
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 640,1000	57,66	94 568,17
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,4460	57,66	2 908,72
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	885,2100	57,66	51 041,20
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	275,0400	57,66	15 858,81
		Total manopera				217 815,04

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	9,0000	400,00	3 600,00
2.	1111000200011	Asfalt turnat preparat	t	1 352,5920	1 350,00	1 825 999,20
3.	1212121212121	apa	m3	52,5000	10,00	525,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Piatra a beneficiarului)	m3	80,7840	0,00	0,00
5.	1411122201646t	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	22,4400	245,00	5 497,80
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	403,2000	245,00	98 784,00
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Piatra beneficiarului)	m3	1 005,8400	0,00	0,00
8.	1411122201672t	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	279,4000	235,00	65 659,00
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	115,5000	245,00	28 297,50
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	24,1500	245,00	5 916,75
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	260,0840	160,00	41 613,44
12.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	19,9980	160,00	3 199,68
13.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	95,2200	1 400,00	133 308,00
14.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	6,9993	8 000,00	55 994,40
15.	23203226001101	Bitum	t	0,4680	8 000,00	3 744,00
16.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	159,0750	15,00	2 386,12
17.	28112373218001	Material antiderapant	m3	212,6000	400,00	85 040,00
18.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	281,2800	10,00	2 812,80
		Total materiale de construcții				2 362 377,69

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	39,0000	48,00	1 872,00
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	14,8820	650,00	9 673,30
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	47,4000	640,00	30 336,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	5,9400	210,00	1 247,40
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	8,1480	480,00	3 911,04
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	376,9565	480,00	180 939,12
7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	17,2620	250,00	4 315,50
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	46,3800	360,00	16 696,80
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4400	400,00	576,00
10.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	404,1000	425,00	171 742,50
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	261,0960	360,00	93 994,56
12.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	404,1000	360,00	145 476,00
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	35,2000	250,00	8 800,00
14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	47,4000	250,00	11 850,00
15.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	224,1900	680,00	152 449,20
16.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	11,8800	140,00	1 663,20
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	6,2400	120,00	748,80
18.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	173,6000	90,00	15 624,00
19.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,4910	250,00	372,75
20.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	6,2400	250,00	1 560,00
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,3040	210,00	6 783,84
22.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	6,3000	210,00	1 323,00
Total utilaje de construcții						861 955,01

Total	lei	4 074 497,63
TVA	20 %	814 899,53

Total deviz:**4 889 397,16**

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect**Lucrari de intretinere a drumurilor a consiliului
raional Telenesti pentru anul 2022****Investitor****Consiliul Raional Telenesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L301- Drum de acces spre s. Inesti. L=0,8km				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			47,52 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	480,00	47,52
		Cheltuieli directe	lei			760,32
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			206,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	480,00	206,40
		Cheltuieli directe	lei			3 302,40
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2			89,10 0,00
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	400,00	80,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	650,00	9,10
		Cheltuieli directe	lei			4 276,80
		2. L-305- Drum de acces s. Saratenii Noi L-1.6km				
4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			29,53 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	90,00	18,00
		Cheltuieli directe	lei			708,77
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,29 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 400,00	161,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	640,00	38,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	48,00	2,40
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	210,00	1,05
		Cheltuieli directe	lei			15 557,15
6	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			47,52 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	480,00	47,52
		Cheltuieli directe	lei			1 520,64
7	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10	1 km			206,40

1	2	3	4	5	6	7
		ori la instiintarea beneficiarului)				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	480,00	206,40
		Cheltuieli directe	lei			6 604,80
8	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2			89,10
						0,00
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	400,00	80,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	650,00	9,10
		Cheltuieli directe	lei			8 553,60
9	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,35
						0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	480,00	0,31
		Cheltuieli directe	lei			3 494,79
10	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44
						33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
		Cheltuieli directe	lei			300,99
11	DI62A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			153,04
						33,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,04
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	400,00	120,00
		Cheltuieli directe	lei			4 591,18
		3. L-306- Drum Leuseni L=2.5km				
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,29
						33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 400,00	161,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	640,00	38,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	48,00	2,40
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	210,00	1,05
		Cheltuieli directe	lei			38 892,87
13	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,63
						1,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	480,00	0,48
		Cheltuieli directe	lei			2 449,80
14	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2			262,70
						9,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1240	57,66	7,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	1111000200011	Asfalt turnat preparat	t	0,1440	1 350,00	196,34
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	8 000,00	5,66
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	160,00	0,32
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	15,00	0,26
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	680,00	16,39
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	425,00	18,28
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	360,00	15,48
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	210,00	0,13
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	140,00	0,17
		Cheltuieli directe	lei			394 056,94

1	2	3	4	5	6	7
15	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			531,48 46,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	160,00	41,12
	1411122201646t	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	245,00	24,99
	1411122201672t	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	235,00	298,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,00	92,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	210,00	5,25
		Cheltuieli directe	lei			95 666,04
16	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			47,52 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	480,00	47,52
		Cheltuieli directe	lei			2 376,00
17	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			206,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	480,00	206,40
		Cheltuieli directe	lei			10 320,00
18	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, la cererea beneficiarului de 5 ori)	1000 m2			89,10 0,00
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	400,00	80,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	650,00	9,10
		Cheltuieli directe	lei			6 682,50
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			37,57 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	245,00	30,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	480,00	1,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	210,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	360,00	0,16
		Cheltuieli directe	lei			22 540,99
		4. L-308- Drum de acces Ghermanesti L=5.9km				
20	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			555,18 99,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	480,00	456,00
		Cheltuieli directe	lei			5 551,75
21	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,29 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 400,00	161,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	640,00	38,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	48,00	2,40
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	210,00	1,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			38 892,87
22	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,35 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	480,00	0,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			17 473,95
23	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			29,53 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	90,00	18,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			8 268,96
24	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2			89,10 0,00
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	400,00	80,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	650,00	9,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			13 365,00
25	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			206,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	480,00	206,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			12 384,00
26	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			47,52 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	480,00	47,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			5 607,36
27	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,63 1,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	480,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			4 899,60
28	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv, piatra sparta -a beneficiarului)	m3			208,04 46,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	160,00	41,12
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Piatra a beneficiarului)	m3	0,1020	0,00	0,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Piatra beneficiarului)	m3	1,2700	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,00	92,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	210,00	5,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			74 893,68
29	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2			262,70 9,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1240	57,66	7,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	1111000200011	Asfalt turnat preparat	t	0,1440	1 350,00	196,34
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	8 000,00	5,66
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	160,00	0,32
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	15,00	0,26
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	680,00	16,39
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	425,00	18,28
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	360,00	15,48

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	210,00	0,13
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	140,00	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			788 113,89
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			37,57 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	245,00	30,87
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	480,00	1,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	210,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	360,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			45 081,99
		5. L-300 Drum de acces spre s. Banesti Noi L=3,1km				
31	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori)	m2			0,35 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00065	480,00	0,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			9 785,41
32	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 218,88 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	245,00	281,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	245,00	1 347,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	10,00	25,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	210,00	63,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	360,00	770,40
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	250,00	205,50
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	480,00	186,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			38 626,59
33	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			29,53 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	90,00	18,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			708,77
34	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pîna la 30 cm (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			47,52 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0990	480,00	47,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			1 425,60
35	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			206,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,4300	480,00	206,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			6 192,00
36	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2			89,10 0,00
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	400,00	80,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	650,00	9,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			8 019,00
37	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia la podete	m3			324,63 324,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			4 869,39

1	2	3	4	5	6	7
		6. L-303 Drum de acces spre Mihalasa L=2km				
38	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,29 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 400,00	161,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	640,00	38,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	48,00	2,40
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	210,00	1,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			46 671,44
39	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2			180,06 7,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0850	57,66	4,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	1111000200011	Asfalt turnat preparat	t	0,0960	1 350,00	130,90
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	8 000,00	5,66
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	160,00	0,32
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	680,00	10,95
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0310	425,00	13,18
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0310	360,00	11,16
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	210,00	0,13
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	140,00	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			324 102,58
40	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			341,57 47,05
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	57,66	47,05
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 400,00	225,40
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	640,00	41,60
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	48,00	2,40
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	250,00	16,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	210,00	1,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			40 988,47
41	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			531,48 46,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	160,00	41,12
	1411122201646t	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	245,00	24,99
	1411122201672t	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	235,00	298,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,00	92,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	210,00	5,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			21 259,12
42	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si	100m2			1 010,67 520,67

1	2	3	4	5	6	7
		compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	400,00	480,00
		Cheltuieli directe	lei			1 212,80
43	DI53A	Curățirea părții carosabile de zapadă afinată cu autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm (la înștiințarea beneficiarului)	1 km			47,52 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0990	480,00	47,52
		Cheltuieli directe	lei			1 900,80
44	DI50A	Curățirea sulurilor de zapadă de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la înștiințarea beneficiarului)	1 km			206,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,4300	480,00	206,40
		Cheltuieli directe	lei			2 064,00
45	DI85A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașina. (La necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2			89,10 0,00
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	400,00	80,00
	29403400042201	Mașină AD-405A	h-ut	0,0140	650,00	9,10
		Cheltuieli directe	lei			5 346,00
		7. L-307 Drum de acces spre s. Vasieni L=0,7km				
46	DI53A	Curățirea părții carosabile de zapadă afinată cu autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm (la înștiințarea beneficiarului)	1 km			47,52 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0990	480,00	47,52
		Cheltuieli directe	lei			166,32
47	DI85A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașina. (La necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2			89,10 0,00
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	400,00	80,00
	29403400042201	Mașină AD-405A	h-ut	0,0140	650,00	9,10
		Cheltuieli directe	lei			356,40
48	RpDA07A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,35 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00065	480,00	0,31
		Cheltuieli directe	lei			1 957,08
		8. L-298 Ratus-Chitcani-Negureni L=9.083km				
49	RpDA04C	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,56 2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0014	480,00	0,67
		Cheltuieli directe	lei			12 798,00
50	DA12A	Stradă de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare și înnoiroire (selectiv, piatră spartă -a beneficiarului)	m3			208,04 46,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nepalăt de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	160,00	41,12
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Piatră a beneficiarului)	m3	0,1020	0,00	0,00
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Piatră a beneficiarului)	m3	1,2700	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R	h-ut	0,2580	360,00	92,88

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	210,00	5,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			89 872,42
51	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2			262,70 9,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1240	57,66	7,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	1111000200011	Asfalt turnat preparat	t	0,1440	1 350,00	196,34
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	8 000,00	5,66
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	160,00	0,32
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	15,00	0,26
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	680,00	16,39
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	425,00	18,28
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	360,00	15,48
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	210,00	0,13
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	140,00	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			945 736,66
52	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			37,57 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	245,00	30,87
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	480,00	1,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	210,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	360,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			52 595,65
53	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,35 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	480,00	0,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			18 452,49
54	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			29,53 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	90,00	18,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			15 947,28
55	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			259,29 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 400,00	161,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	640,00	38,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	48,00	2,40
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	210,00	1,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			31 114,29
56	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			47,52 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	480,00	47,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			8 553,60
57	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			206,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	480,00	206,40
		Cheltuieli directe	lei			37 152,00
58	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, la cererea beneficiarului de 10ori)	1000 m2			89,10
						0,00
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	400,00	80,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	650,00	9,10
		Cheltuieli directe	lei			48 114,00
59	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 218,88
						321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	245,00	281,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	245,00	1 347,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	10,00	25,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	210,00	63,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	360,00	770,40
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	250,00	205,50
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	480,00	186,24
		Cheltuieli directe	lei			28 969,95

APROBAT:

Întocmit
Vicoliv Grup SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Telenesti
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.